
 
ESCOLA FRANCISCANA ESPAÇO VERDE – Belford Roxo, 01/06/2020 

PROFESSORA: RAIANE    TURMA: 2º ANO              

ALUNO (A): _________________________________________________ 

 

2ª ETAPA 

ATIVIDADES DE MATEMÁTICA 

 

O sistema de agrupar unidades de 10 em 10 ficou conhecido como sistema de base 10, 

também chamado sistema de numeração decimal. 

 
O número 234 é formado por 3 algarismos. Cada algarismo ocupa uma ordem. 

1) Escreva nos quadrinhos quantas orden há em cada número 

 

 
 
 
 
 
 

 

2) Complete as frases de acordo com o número 762. 

a) O algarismo 2 ocupa a ordem da: (   ) centena   (   ) dezena    (   )unidade 

b) O algarismo 6 ocupa a ordem da: (   ) centena   (   ) dezena    (   )unidade 

c) O algarismo 7 ocupa a ordem da: (   ) centena   (   ) dezena    (   )unidade 

3) Observe os números a seguir e os posicione de acordo com a sua ordem. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

562  

4  

144  

263  

976  

19  

7  

369  

25  
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2ª ETAPA  

ATIVIDADES DE CIÊNCIAS 

 
 AS PLANTAS E AS PESSOAS 

As pessoas utilizam as plantas de diversas maneiras: na alimentação, na fabricação de 

remédios, móveis, tecidos e até para enfeitar ambientes. 

1) Leia o poema e veja qual a parte da planta está sendo descrito. Pinte: 

 

Verde 

Raiz 

Azul 

Caule 

Rosa 

Folha 

Amarelo 

Flor 

Laranja 

Fruto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do mundo não vejo nada. 

Pois vivo sempre enterrada, 

mas não me entristeço, não, 

seguro a planta e a sustento 

Sugando água e alimento. 

 

Sou tronco que levanta 

E estende para os espaços 

Braços, braços e braços 

Colhendo a luz para a 

planta. 

 

Da planta sou o pulmão 

Mas além de respirar 

Tenho uma grande função: 

Roubo energia solar. 

 

Sou a mão da vegetação 

e me perfumo e me enfeito 

para criar em seu peito 

plantinhas nascerão. 

 
Sou o cálice da flor, 

que inchou e difou maduro 

Pela força do calor 

Eguardo em mim, com amor, 

As plantinhas do futuro. 

 

Faça com atenção! 

Confio em você! 
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2ª ETAPA  
ATIVIDADES DE PORTUGUÊS 

 

BRINCANDO COM AS PALAVRAS 
 

1) Coloque a letra H como no exemplo e veja as novas palvras que se formam: 

 

 

2) Veja as imagens e escreva o nome de cada uma delas. 

 

 

 

 

 

 

3) Separe as palavras da atividade anterior e escreva-as na tabela de acordo com a 

posição do H. 

 

CH LH NH 

   

   

   

   

 

4) Escolha duas palavras da atividade número 2 e escreva duas frases. 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 
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